
 

 

IFSC - INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DIREN/PROEN

Diário de Turma

Centro: INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Departamento: CAMPUS FLORIANOPOLIS - FLN
Código: QUI60601
Disciplina: QUÍMICA
Créditos: 4
Carga Horária: 80

Turma: Ano/Semestre: Horário:
01 2018.2 25M12



Matrícula Docente(s)
1147392 MARCEL PIOVEZAN - 40h

Código de Verificação: 9868b6d0dc



IFSC - INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DIREN/PROEN

Lista de Notas e Faltas

Turma: 01 - 2018.2    Status: ABERTA    Horário: 25M12
Disciplina: QUI60601 - QUÍMICA

Matrícula Nome
1a
Av
al.

2a
Av
al.

3a
Av
al.

4a
Av
al.

5a
Av
al.

Média
Parcial Recup. Média

Final
Total

Faltas Resultado

1 2018210030
48 ANDRE LIMA DOS SANTOS

2 2018210043
52 ANDRE LUIS SERAFIM WEHMUTH

3 2018210034
94 ANDRESSA APARECIDA CRISTOVAO CORREA

4 2018210028
77 BEATRIZ PRATTS DE MORAES

5 2018210030
19 BIANCA BARON DE SOUZA

6 2018210028
43 ENRIQUE WAGNER FEDERLE

7 2018210035
42 ERICA RAMOS AUGUSTO

8 2018210036
61 FERNANDA HELENA DE CASTRO SANTANA PEDROSO

9 2018111014
81 GABRYEL MARQUES VIAPIANA

10 2018210043
53 GUILHERME DO AMARAL ALVES

11 2018210044
20 ISABELA TEREZA DE OLIVEIRA THOME

12 2018210027
89 JULIA NEVES CASTELLO BRANCO

13 2018210035
08 JULIANE SANTOS TRINDADE

14 2018210036
44 LUANA KAMILI DA SILVA

15 2018210035
35 MANUELLA CARDOSO TEIXEIRA

16 2018210028
16 MARCOS GUILHERME BEZERRA DUARTE DE LIMA

17 2018210029
18 MARIA ALICE LIPRERI DA SILVA

18 2018210053
05 MARIAH ANTUNES BROERING DE OLIVEIRA

19 2018210030
69 MARILIA AGUIAR ALVES NOGUEIRA

20 2018210030
29 MARLON VILMAR DA SILVEIRA

21 2018210044
39 MELISSA GOMES DUARTE SILVA

22 2018210033
79 NICOLE TOMAS ANTUNES

23 2018210028
24 NICOLLI EVA PEREIRA ECHEVARRIA

24 2018210027
25 PEDRO DUSCHITZ COSTA

25 2018210034
67 RAFAEL FERRAZ OLIVEIRA SENA SANTOS

26 2018210034
84 RANIERI VAHL MACHADO

27 2018210043
72 RAUL URIEL RODARTE PEIXOTO DA SILVA

28 2018210053
02 ROBERTA DE BARCELOS

29 2018210032
58 TACITO LUCENA CONTE

30 2018210026
58 VINICIUS GOULART



31 2018210026
24 VITORIA BRENDA OLIVEIRA DE BITENCOURT

32 2018210043
51 YASMIN KRUG DE ALBUQUERQUE FERREIRA

33 2018210026
86 YASMIN PETTER PIRES



IFSC - INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DIREN/PROEN

Mapa de Frequência

Turma: 01 - 2018.2    Status: ABERTA    Horário: 25M12
Disciplina: QUI60601 - QUÍMICA

Julh
o Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Matrícula Nome 26 30 2 6 9 13 16 20 23 27 30 3 6 10 13 17 20 24 27 1 4 8 11 15 18 22 25 29 1 5 8 12 15 19 22 26 29 3 6 10 13 17

2018210030
48 ANDRE LIMA DOS SANTOS * * * *

2018210043
52 ANDRE LUIS SERAFIM WEHMUTH * * * 1

2018210034
94 ANDRESSA APARECIDA CRISTOVAO CORREA * * * *

2018210028
77 BEATRIZ PRATTS DE MORAES * * * *

2018210030
19 BIANCA BARON DE SOUZA * * * *

2018210028
43 ENRIQUE WAGNER FEDERLE * * * *

2018210035
42 ERICA RAMOS AUGUSTO * * * 2

2018210036
61

FERNANDA HELENA DE CASTRO SANTANA
PEDROSO * * * *

2018111014
81 GABRYEL MARQUES VIAPIANA 2 * * *

2018210043
53 GUILHERME DO AMARAL ALVES * * * *

2018210044
20 ISABELA TEREZA DE OLIVEIRA THOME * * * *

2018210027
89 JULIA NEVES CASTELLO BRANCO * * * *

2018210035
08 JULIANE SANTOS TRINDADE * * * *

2018210036
44 LUANA KAMILI DA SILVA * * * *

2018210035
35 MANUELLA CARDOSO TEIXEIRA * * * *

2018210028
16 MARCOS GUILHERME BEZERRA DUARTE DE LIMA * * * *

2018210029
18 MARIA ALICE LIPRERI DA SILVA * * * *

2018210053
05 MARIAH ANTUNES BROERING DE OLIVEIRA * * *

2018210030
69 MARILIA AGUIAR ALVES NOGUEIRA * * * *

2018210030
29 MARLON VILMAR DA SILVEIRA * * * *

2018210044
39 MELISSA GOMES DUARTE SILVA * * * *

2018210033
79 NICOLE TOMAS ANTUNES * * * *



2018210028
24 NICOLLI EVA PEREIRA ECHEVARRIA * * * 1

2018210027
25 PEDRO DUSCHITZ COSTA * * * *

2018210034
67 RAFAEL FERRAZ OLIVEIRA SENA SANTOS * * * *

2018210034
84 RANIERI VAHL MACHADO * * * *

2018210043
72 RAUL URIEL RODARTE PEIXOTO DA SILVA 2 * * *

2018210053
02 ROBERTA DE BARCELOS * * *

2018210032
58 TACITO LUCENA CONTE * * * *

2018210026
58 VINICIUS GOULART * * * *

2018210026
24 VITORIA BRENDA OLIVEIRA DE BITENCOURT * * * *

2018210043
51 YASMIN KRUG DE ALBUQUERQUE FERREIRA * * * *

2018210026
86 YASMIN PETTER PIRES * * * *



IFSC - INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DIREN/PROEN

Conteúdo Programado

Turma: 01 - 2018.2    Status: ABERTA    Horário: 25M12
Disciplina: QUI60601 - QUÍMICA

Data Descrição

26/07/2018 Apresentação ementa e visita aos laboratórios

30/07/2018 Modelos Atômicos

02/08/2018 Modelos de Leucipo e Dalton

06/08/2018
Contrução da Atividade Gallery Walk (avaliação 1): Daton,
Thomson, Rutherford, Bohr, Schrödinger, Pauli, de Broglie
e Heisenberg.

09/08/2018 Apresentação Gallery Walk sobre modelos e o modelo
atual

13/08/2018 Segurança em laboratório e Aula Prática 1

16/08/2018 Distribuição eletrônica

20/08/2018 Distribuição eletrônica

23/08/2018 Aula Prática Demonstrativa (Teste de Chama) aplicações
do modelo de Rutherford-Bohr

27/08/2018 Correção lista de exercícios e revisção para avaliação

30/08/2018 Avaliação escrita 1

03/09/2018 Correção avaliação e Tabela periódica

06/09/2018 Tabela periódica

10/09/2018 Bingo Periódico

13/09/2018 Exercícios tabela periódica

17/09/2018 Ligações iônicas

20/09/2018 Prática determinação de densidade e fenômenos químicos

24/09/2018 Recuperação de Prova 1 - Aula Extra Adicional

27/09/2018 Ligações químicas covalentes

01/10/2018 Prática compostos iônicos e moleculares (Willian assiste e
auxilia Waldir)

04/10/2018 Ligações químicas Exercícios

08/10/2018 Recesso feriado 01 maio

11/10/2018 Geometria

15/10/2018 Geometria

18/10/2018 Prática polar e apolar (final regência)

22/10/2018 Prática polar e apolar (continuação) e Polaridade
molecular

25/10/2018 Geometria e Polaridade exercícios

29/10/2018 Ligações intermoleculares

01/11/2018 Teoria ácido/ base Arrhenius e Brönsted-Lowry

05/11/2018
Exercícios ácido base e Tarefa resumo sobre óxidos
(entregar para realização de Karoot) / paralização nacional
combustíveis

08/11/2018 Feriado

12/11/2018 Prática 7 - Indicadores ácido base e óxidos ácidos e
básicos

15/11/2018 Feriado

19/11/2018 exercícios ácido/base e nomenclatura e correção da
prática 7

22/11/2018 Avaliação 2 (estrutura Lewis, geometria, polaridade, forças
intermoleculares)

26/11/2018 Nomenclatura de sais, NOX

29/11/2018 óxido (kahoot)

03/12/2018 Correção avaliação e Sais Solubilidade (colorir)

06/12/2018 Sais Solubilidade (colorir) e Balanceamento método das
tentativas

10/12/2018 Balanceamento método das tentativas

13/12/2018 Recuperação avaliação 2 e óxidos

17/12/2018 Atendimento aos alunos




